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Afsender: Lemvig Kommune, 
Rådhusgade 2, 7620 Lemvig 

Bent Mølgaard Nielsen 
Fabjergkirkevej 56 
7620 Lemvig 

Dato 26-01-2024 
A01-2 Natur og Miljø 

Rådhusgade 2 
7620 Lemvig 

Telefon: 9663 1200 
www.lemvig.dk 

Sagsnummer: 06.02.03P25-1-23 
Ref: KRPE 

Dir.tlf.: 9663 1119 

Tilladelse efter vandløbsloven - opstemning af privat 
vandløb - Fabjergkirkevej 56 
Lemvig Kommune har modtaget ansøgning om opstemning af et privat vandløb på matrikel 36a, 
Dal Anneksgård, Fabjerg. 

Se oversigtskort på bilag 1. 

Da flere end én enkelt lodsejer har interesse i vandløbets tilstedeværelse og vedligeholdelse kræ-
ver vandløbsreguleringen en tilladelse efter vandløbsloven1 og Bekendtgørelse om vandløbsregu-
lering og restaurering m.v.2. 

Afgørelse 
Lemvig Kommune meddeler tilladelse til den ansøgte opstemning på matrikel 36a, Dal Anneks-
gård, Fabjerg. 

Tilladelsen gives efter vandløbslovens §17 og §48 samt reguleringsbekendtgørelsens §§ 3 og 10. 

 
 

  

 

1 LBKG. nr. 1217 af 25. november 2019 
2 BKG. nr. 834 af 27. juni 2016 

http://www.lemvig.dk/
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Tilladelsen gives under følgende vilkår: 
1. For at sikre at der ikke sker en næringsstoftilførsel til vandmiljøet må der ikke fodres i og 

omkring søen og vandløbet 

Klagefrist 
Lemvig Kommunes afgørelse annonceres og kan påklages i perioden 31. januar 2024 – 28. februar 
2024 

Tilladelsen må ikke udnyttes før klagefristen er udløbet, og kun hvis der ikke klages over afgørel-
sen. Hvis der klages rettidigt over tilladelsen, må denne ikke udnyttes før klagemyndigheden har 
truffet afgørelse i sagen. 

Klagevejledning ses sidst i tilladelsen. 

Sagsfremstilling 
Lemvig Kommune har i forbindelse med en besigtigelse opdaget en opstemning af et mindre tilløb 
til Prebensgård bæk (del af vandområde o8819_a). Adressen er Fabjergkirkevej 56, 7620 Lemvig. 
Opstemningen fremstår med rød linje på kortet herunder:  
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Der er således tale om en lovliggørelse af et eksisterende forhold og ansøger oplyser, at opstem-
ningen har eksisteret siden 2009. 

Ansøger oplyser desuden at opstemningen er lavet med naturmaterialer i en naturlig slugt. Tidli-
gere forhold var ikke et decideret vandløb men en fugtig lavning med udløb af dræn. Med op-
stemningen er der dannet et vandhul med videre udløb gennem dæmningen. Udløbet på mod-
satte side har skjult udløb med fald over sten (se billede herunder). Herfra løber det videre som 
en fugtig rende over engen og ud i selve vandløbet. 

 

Figur 1: Foto af området fra 2010, udløbet med sten anes til venstre i billedet 
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Figur 2: Engen og udløbet nedstrøms opstemningen. Prebensgård bæk løber på tværs i billedet omkring det lille træ 

Der har indtil nu været opdræt og fodring af ænder i vandhullet men det stoppede pr. 1. decem-
ber 2023. Vandhullet tørrer periodevist ud.  

Der er i oktober 2023 givet en lovliggørende dispensation fra Naturbeskyttelseslovens §3 til op-
stemning og etablering af sø i naturbeskyttet område. 

Baggrund for tilladelsen 

Afvandingsinteresser 

Der har også været lidt usikkerhed omkring hvorvidt vandløbet var et enkeltmandsvandløb, men 
det ser ud som om det fortsætter lidt nord for Fabjergkirkevej, så der er flere der har interesse i 
vandløbet.   

Som tidligere nævnt har opstemningen eksisteret siden 2009, og der har ikke været klager over 
vandafledningen fra andre arealer. 

Derfor vurderer Lemvig Kommune, at opstemningen ikke påvirker afvandingen for øvrige lodse-
jere.  

Miljø- og naturmæssige interesser 

Søen ser i dag meget næringsstofpåvirket ud og er dækket med andemad. Det skyldes især, at der 
har været opdræt og fodret ænder i og omkring søen.   
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Dette forhold er stoppet pr. 1. december 2023, og derfor er det nu muligt at søen kan tilbage-
holde næringsstoffer fra drænvand, inden det løber i Prebensgård bæk, der er et målsat vandløb i 
vandområdeplan 1.4 Nissum Fjord. 

Prebensgård bæk er registreret med dårlig økologisk tilstand, da der ikke er fisk i vandløbet og 
pga. manglende positive arter af vandplanter. Smådyrene er registreret med god økologisk til-
stand, hvilket viser, at vandkvaliteten i vandløbet er ok. 

Lemvig Kommune vurderer derfor, at opstemningen med de fastsatte vilkår ikke vil forværre til-
standen i vandløbet eller forhindre målopfyldelse i Prebensgård bæk eller Nissum fjord.  

Vurdering i forhold til habitatbekendtgørelsen (Natura 2000) 

Nærmeste Natura 2000 område ligger ca. 1 km fra projektområdet det er Natura 2000 område nr. 
224, Flynder Å og heder i Klosterhede Plantage. 
Projektet vil ikke påvirke Natura 2000 området negativt, da vandhuller har en naturforbedrende 
virkning, hvis de ikke anvendes til udsætning af dyr. Arter og naturtyper på udpegningsgrundlaget 
vil ikke, grundet afstanden til Natura 2000 og projektets karakter, blive påvirket. 

Vurdering i forhold til internationalt beskyttede arter (Habitatdirektivets bilag IV-arter) 

En række dyr og planter, der er omfattet af habitatdirektivets bilag IV, kan have levested, fødesøg-
ningsområde eller sporadisk opholdssted i nærheden af projektområdet. På baggrund af faglig 
rapport nr. 322 fra Danmarks Miljøundersøgelser samt Lemvig kommunens øvrige kendskab vur-
deres umiddelbart, at der kan være Småflagermus, Birkemus, Stor vandsalamander og Spidssnu-
det frø. 

Småflagermus: Ud fra småflagermus' levevis vurderes det, at de ikke påvirkes negativt, da projek-
tet giver bedre levevilkår for f.eks. diverse insekter tilknyttet vandhullet. 

Birkemus: er fundet omkring Lemvig. Den lever i en række forskellige naturtyper og skades næppe 
af projektet, da et vandhul, det giver gode muligheder for vand i musens habitat.  

Stor vandsalamander og Spidssnudet frø: kan forekomme i nærområdets vandhuller og fugtige 
arealer, men også for dem gælder, at projektets vilkår om naturforbedrende formål opvejer evt. 
ulemper.   

På grundlag af nuværende viden vurderes, at påvirkningen fra lovliggørelsen af vandhullet kun vil 
medføre kortvarige negativ eller ingen påvirkning af bilag IV-arterne.  

Høring og udtalelser 

Sagen har været i forhøring ved Fiskeristyrelsen, som ikke havde bemærkninger til projektet 

Klagevejledning 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Du klager via Klageportalen, som du finder via www.nmkn.dk, www.borger.dk eller www.virk.dk. 
Du logger på Klageportalen med NEM-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Lemvig 
Kommune via Klageportalen. 
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Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, organi-
sationer og offentlige myndigheder. 

I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Lemvig Kommune. 

Hvis Lemvig Kommune fastholder afgørelsen, sender kommunen klagen videre til behandling i 
nævnet via Klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om Klageportalen, 
medmindre du forinden er blevet fritaget for brug af Klageportalen. Hvis du ønsker at blive frita-
get for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Lemvig Kommune som 
videresender din anmodning til nævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt du kan fritages. Se 
betingelserne for at blive fritaget på www.nmkn.dk. 

Afgørelsen kan påklages af: 

1) den, afgørelsen er rettet til, 

2) enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald og  

3) en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 

Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund kan påklage visse større sa-
ger efter kapitlerne 6, 7 og 8 i vandløbsloven efter miljø- og fødevareministerens nærmere be-
stemmelse. 

Domstolsprøvelse 

Der kan som udgangspunkt ikke klages over nævnets afgørelser til anden administrativ myndig-
hed. 
Hvis du er utilfreds med nævnets afgørelse, kan du indbringe sagen for domstolene. Uanset om 
der anlægges retssag, er du forpligtet til at rette dig efter Miljø- og Fødevareklagenævnet afgø-
relse, indtil domstolen måtte bestemme andet. 

Med venlig hilsen 

Kristina Brochmann Pedersen 
Skov- og Landskabsingeniør 

Udover ansøger og dennes konsulent er kopi af afgørelsen er sendt til: 

• Dansk Ornitologisk Forening – Vestjylland. E-mail: lemvig@dof.dk.   
• Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V. E-mail: na-

tur@dof.dk 
• Dansk Botanisk Forening, Jyllandskredsen - E-mail: dbf.oestjylland@gmail.com 
• Danmarks Naturfredningsforening Lemvig/Thyborøn-Harboøre. E-mail: lemvig@dn.dk 
• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø. E-mail: 

dn@dn.dk  
• Friluftsrådet Limfjord Syd. Email: limfjordsyd@friluftsraadet.dk.   
• Friluftsrådet, Scandiagade 12, 2450 København SV. E-mail fr@friluftsraadet.dk. 

http://www.nmkn.dk/
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• Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 5, 7182 Bredsten. E-mail: post@sportfiskerfor-
bundet.dk 

• Fiskeriinspektoratet i Nykøbing Mors, inspektoratvest@fiskeristyrelsen.dk 
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Bilag 1 – oversigtskort 

Opstemningens placering er markeret med rød cirkel 
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